

1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS  
CONCORRÊNCIA Nº 005/2011

01) Para qualificação técnica, na letra h.6 do edital pede atestados, dentre os serviços requeridos, de execução de hidrossemeadura. Atestados de serviços similares, mas com o termo "enleivamento" atende o referido item do edital?

**RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, os atestados de serviços de enleivamento não atendem ao edital.**

02) Referente aos Documentos da Qualificação Técnica, item h.13: "h.13) Relação dos principais equipamentos disponíveis para serem utilizados nos serviços de infra-estrutura e superestrutura ferroviárias, destacando-se os de propriedade da proponente, os que serão adquiridos e os alugados, conforme Anexo VIII J – Relação dos Equipamentos. Juntar declaração do fornecedor quando se tratar de aquisição ou aluguel de equipamentos, assegurando a disponibilidade dos mesmos para a utilização na obra, devendo, tal declaração, estar devidamente registrada em Cartório de Títulos e Documentos. No caso de equipamento a ser importado, apresentar fatura pró-forma com comprovante do prazo de entrega em nome do importador. No caso de equipamento ferroviário de outra bitola que não a especificada nesse edital, deverá ser apresentada documentação do fabricante garantindo a adequação para as características técnicas solicitadas." O entendimento está correto? Para que haja total comprimento pela licitante do item h.13, basta apresentar a relação dos principais equipamentos disponíveis, já que a declaração do fornecedor se é necessária quando o objeto da licitação se refere a locação ou aquisição de equipamentos por parte da VALEC.

**RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, o entendimento não está correto, atender o que se pede no edital, item h.13.**

03) Para apresentação de alguns documentos é solicitado desenhar em formato A3. Por se tratar de uma obra de prazo curto (90 dias), a representação em formato A4 é suficiente?

**RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, atender o que se pede no edital.**

04) Para apresentação Do "anexo VIII H – CRONOGRAMA DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS", a coluna identificada como DISCRIMINAÇÃO refere aos serviços do orçamento ou aos equipamentos utilizados na obra? Caso seja referente aos equipamentos da obra, o que deve fazer o a coluna referente a UNIDADE?

**RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, a coluna identificada como DISCRIMINAÇÃO refere-se aos Equipamentos utilizados na obra e a unidade é un.**



05) Para apresentação Do "anexo VIII I – CRONOGRAMA DE ALOCAÇÃO DE PESSOAL", a coluna identificada como DISCRIMINAÇÃO refere aos serviços do orçamento ou ao pessoal utilizado na obra? Caso seja referente ao pessoal locado na obra, o que deve fazer o a coluna referente a UNIDADE?

**RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, a coluna identificada DISCRIMINAÇÃO refere-se ao Pessoal utilizado na obra, e a unidade é h/mês.**

Brasília (DF), 18 de maio de 2011.

Cleilson Gadelha Queiroz  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Original Assinado no Processo